ejus nullum amplius in corpore vestigium deprehenderetur, excitato ptyalismo ex inopinato rediit *Th. Barthol. act. Hassn. med. vol. 5. obs. 66.* Hypochondriacus unctus in remedio mortem invenit *M. A. N. C. dec. 1. an. 1. obs. 80.* In arthritide inunctionis tam infaustus exitus fuit, ut æger tristi spectaculo vitam misere amiserit *M. A. N. C. dec. 2. an. 4. obs. 120.* Non sine commiseratione leguntur, quæ refert *G. Fabr. Hildanus* de puero duodecim annorum, qui cum salivatione non sine vitæ periculo defunctus esset, ab eo tempore collum undique nodis & serophulis scatuit; defluxiones ad oculos adeo copiose passus, ut sinistri oculi usum amiserit, & dextro nihil discernere potuerit, ex aure materia ichorosa & purulenta cum auditus depravatione destitit, & ulcera ad dextrum oculum & os jugale manaverint. *obs. chir. cent. 5. obs. 92.* In antiqua cephalæa, morbo non sanato, cæcitatē intulisse refert *Th. Willis part. 2. pathol. cap. 2.* Quale quid se etiam vidisse testatur *C. Cald. de Hered. trib. med. obs. p. 103.* Vetulam cachecticam & ad hydropem inclinantem cerato ex argento vivo circa nucham apposito, cum asthmatica esset, suffocatam refert *P. Forestus obs. 4. lib. 30.* Utque tandem ex antiloimicorum, seu bezoardicorum numero expungerent, plurimis instructi sunt, sed tristibus, experiētiis; impræsentiarum illa Bartholini sufficiat, ubi ex febre ardente & maligna decumbentis pulsibus utriusque carpi alligatus mercurius, ut nempe calorem febrilem exstingeret, illum ante exactas viginti quatuor horas ita exstinxit, ut æger in libitinæ rationes fuerit transcriptus. *Act. Hassn. vol. 5. obs. 52.*

T H E S I S X V.

Quantum felici restitutione desperatorum erigitur animus, tantum tot infelices eventus eum percellunt, in bivio constitutus quo se flectat nescius ad ratiociniorum anchoram confugere oportet, ut, ponderatis rite omnibus, tutus in medio incedat. Qui affectibus sanguini & humoribus acerbis ac glutinosis originem debent, mercurium exposcunt: cum enim ille omnes corporis mæandros pererret & nihil inaccessum relinquat, ubiubi hæserint acres & viscosi humores, quascunque in quibuscunque partibus fecerint obstructions, corrosiones, tubercula, œdemata, scirrhus, cancri, arthritides, ad singula accedit; vias, quas reperit oppellulatas, referat; tenaces, si quæ motui ejus restiterint, particulas dirumpit; salibus se associat, quibus armatus reliquam pituitam incidit, attenuat, reliquaque salia a compedibus liberat & quæ effecerunt ulcera & corrosiones, iis purgat, quo factō humoribus suis restituit circulus; spiritibus animalibus suis in membra influxus & membris motus; de tensione sua remittunt fibræ cum doloris levamine; domantur rebelles affectus, inveterati e sede sua ejiciuntur. Quæ lepræ & psoræ virulentia omnibus medicamentis major est, hujus cedit vigori, cum enim salibus corrosivis in his humores cum sanguine abundant, quæ in partibus solidis hæ-

rendo,

rendo, qua molliores carnis, tendinum, nervorum; qua solidiores ossium fibras corrodendo, tristes ludunt tragœdias. Huic Herculi, si mercurium exceperis, nihil clavam extorquebit: quoad minima enim discontinuatus salia ista loco pellet, suo fluente secum abripiet, nec minima illorum miasmata seu fermenti reliquias, relinquet, sed a præsentibus partes liberabit incommodo & redituri affectus nullum relinquet metum. Pari modo in lue venerea, malo hypochondriaco, scorbuto, scabiæ ac similibus morbis operatur: Licet enim in impetigine inefficacem; in lue venerea fallacem, imo periculosam; in hypochondriaco malo lethalem, in arthritide tristem passim deprehenderunt, hæc tamen non obstant. Quod enim quandoque sine solatio fuerit, eo ipso e remediorum censu excludi nequit: vix enim ullum, credo, fore remedium, cui talis sit prærogativa. Recruduerunt etiam morbi, qui sanati vixi sunt, & aliquoties reiteratam eluserunt curam. Sed hoc causæ morbificæ tribueris pertinaciæ, vel quod remedii hujus usum non diu satis continuaveris: Licet enim remediorum ultimum & summum sit, non tamen omni exceptione majus est, quin vel difficultates reperiat insuperabiles, vel ante perfectam sanitatem consecutam intermissum recidivæ semina relinquat. Infausti, fateor casus, sunt thesi antecedenti commemorati, sed imperitiæ medicantis imputandi, qui vel nimis subito humores commoverunt, non attendendo vires ægri, vim salium corrosivam, eorumque copiam, humoris viscositatem, obstructions pertinaciam, nervorum teneritudinem, corporis texturam, fermentationum robur vel debilitatem: hæc enim omnia ad bilancem ponderanda, ne de vita æger, de fama & bona conscientia medicus periclitentur.

T H E S I S X V I.

Morbi, qui obstructionsibus a pituita sine acredine originem debent, inter quos recenseas licet leucophlegmatiam hydropem, paralytin, dolorem capitis frigidum, œdemata, tumorum nonnulla genera, hisque similes vix resistent: dum enim pituitosas particulas sola sua gravitate, licet semper in corpore offendat salia, quibus onustus id facilius exequitur, divellit, ab invicem sejungit, & ab iis factas in partibus solidis obstructions destruit, quidni leucophlegmatiam, anasarcam curabit, & ab iis suppressos menses ducet? ab infarctu serosa liberando vasa, hydropem; nervos, paralytin, cerebri poros, cephalæam, &c. oppugnabit? Quin imo sin amaurosi laborans, licet cæteroquin sanissimus, hanc subiret, de restituendo visu non desperarem: cum enim illa fiat a minima quadam circumstantia, qua nervus opticus a pituita obfessus est, mercurius vero minima pervadat, sperandum fore, ut nervus opticus ab eo liberetur, præprimis cum *Th. Bartholinus epist. medic. cent. 4. epist. 92.* referat, diuturnam cæcitatē centurionis Bateville plene sublatam fuisse ptarmico mercuriali ad granum unum, per nares quotidie assumto. Nec absterrere debet, quod cæcitatē quandoque intulerit, cum enim jam dum cæcus sit, hoc passu illi pejus ac-

H h h 3

ci-

cidere nil potest. Cum etiam nervi optici obstructio a minimis sæpe dependeat circumstantiis, æque fortuito fieri atque aufferri potest. Ab exhibitio sudorifero virum, visu cæteroquin valentem, Dominus Præses gutta serena correptum vidit, sed unicus hic fortuitus & infelix eventus mille numeros commodis, quæ a sudoriferis habemus, privabit? Non certe.

T H E S I S X V I I.

Morbis, quos fomes accendit, optatum ab ea spondeo successum, nempe epilepsis, febribus, morbisve periodicis. Toties illi invadunt, quoties fermentum latibulo suo egressum humoribus massæve sanguineæ mistum cum iis luctatur. Vix itaque aliter his morbis opitulabimur, quam illud ejjciendo. Præstant id sæpe sæpius vomitoria, si in ventriculo vel ei vicinis partibus is reperiatur; præstant id sæpe sæpius sudorifera, licet in remotiorum partium dummodo non nimis pertinaciter oclusis tubulis stagnet, quo sine ut plurimum reiterare opus est. Sed iste focus quandoque est adeo remotus, & ab insultu diaphoreticorum tam bene munitus, ut illorum impetus frustraneus sit. Has difficultates superabit facile mercurius, & fonticos hos morbos tollet. Non nego quidem & febres inde ortas esse, non quod illas produxerit, sed quod fomitem, quales sine dubio plures semper in nostro sunt corpore, recluserit, qui ab animi passionibus, aliisve pari facilitate aperiri potuissent.

T H E S I S X V I I I.

In modo recensitis & congeneribus morbis, cum rebelles fuerint, ad ptyalismum mercurialem confugiendum esse reor. Sunt vero non pauciores, in quibus ab eo penitus abstinendum. Pesti, febribus malignis, ardentibus, omnibus inflammationum speciebus, hæmorrhagiis quibusvis, dysenteris & aliis, quæ longa serie recensere facile foret, exitialis est. Cum enim mixtura sanguinis jam dum turbata est, eam magis turbabit: cum ille nimium commotus e vasculorum orificiis exsudat, aut effluit, ab hoc magis concitatur morbique in pejus vergunt. Sed obiter hæc innuisse sufficiat; ex dictis enim liquere putem, in quibus morbis ab eo aliquid sperandum sit, reliqua prudentis medici judicio committo.

T H E S I S X I X.

Provocata salivatione cum tot fonticorum morborum averruncus mercurius esset, qua arte id fieret commodissime cogitatum est. Mercurii vim ex eo colligebant, quod operarii in mercurii fodinis fiant brevi paralytici & moriantur hectici, imo tam pleni fiant mercurio, ut si frustum æris ori imponant, aut digitis fricent, id, ac si mercurio fricatum esset, instar ar-

gen-

genti album reddant; Illi etiam, qui Venetiis in superficie averfa speculorum illinenda operantur, apoplexiæ obnoxii sint *Act. Anglic. 1665. mens. April.* Alii etiam a solo unguenti vapore passi sint, salivationem, alii mirum debilitati *Guilh. Fabric. Hildan. obs. chirurg. 98. & 99.* Adæoque videbant, mercurium, sive extrinsecus corpori admotum, sive intro sumptum, eandem ludere fabulam, unde in alios identidem atque alios illum applicandi incidere modos. Placet aliis crudus, præparatum eligunt alii. In genere duobus modis a thibetur, vel enim per os introsumitur, aut per univeros corporis poros subintrat. Foris corpori per cingulum, epithemata, emplastra, suffumigia & unguenta admovetur.

T H E S I S X X.

Cingulum quod attinet, pannum duos digitos transversos latum mercurio crudo & axungia porcina vulgari modo extincto imbuunt, nudis lumbis induunt, & per tres circiter hebdomadas dies noctesque gestant: aut etiam mercurium crudum saliva extinguunt, albumine ovi excipiunt, gossypio inducunt, corio insuunt, inde zonam, vel armillas conficiunt, atque tamdiu gestant, donec sufficiens salivatio superveniat: Exemplum vide sis apud *G. F. Hildanum obs. chir. cent. 5. obs. 93.* Commodum fateor mercurium applicandi genus, quod negotia solita pertractandi libertas ægris concedatur, & si observata infra memoranda victus ratione, corpore rite præparato exerceatur, non video, quid reliqui salivationem excitandi modi præ hac habeant prærogativæ; totius nempe rei cardo in extrinseca mercurii applicatione versatur. Inter medicamenta monstrosa ob tristitia exempla referri non nescio, sed non video alios salivandi modos esse tutiores, cum omnium Practicorum querelæ aliud loquantur. Sciscitarer, cur inunctio, quam omnes fere commendant, huic prævaleret, nisi quod inunctione ipsi corpori magis subitaneo progressu mercurius applicetur, qui in zona asservatus & pedetentim & tardissime humoribus miscetur?

T H E S I S X X I.

Lavatoria aliis arrident, cum nempe liquore aliquo dilutus mercurius extrinsecus adhibetur, aut linteamina, aqua mercurii madefacta, forma epithematis imponuntur, aut panno huic intincto madefiunt tibiæ illinunturque a genu deorsum, & brachia a cubito antrorsum repetitis vicibus juxta focum vel fornacem, mane nonnunquam & vesperi, perseverando ad decem usque dies, donec sputationis signa appareant. Cumque mercurius sublimatus in aqua commodissime solvatur, ejus uncia una cum aquæ vel simplicis, vel destillatarum libris duabus, pro ratione operationis tamen mercurii quantitatem minuendo augendove, miscent bulliendo & usui referant, quibus alii cerussam, lithargyrium, alumen, arsenicum, euphorbium,

bium, chalcantum, addunt, ut aqua fiat acrior, cutem adurat, vesicas excitet *Fel. Platerus Prax. Tom. 3. cap. 4. pag. 452.* Ptyalismi provocatio cum unicus scopus sit, quid ad eum cerussa, lithargyrium, alumen contribuere valeant, non video. Ad acrium & corrosivorum mentionem horreo, quæ cutem exoriando afflicto alias superaddunt afflictiones, & si poros subierint, sali acri corrosivo, quem educere mens est, novas suppetias ferunt, & vel hoc nomine à lavatoriis abstinere, si vel ex solo mercurio sublimato composita forent, cum ipse extrinsecus cutem inflammet, ac saliva corrosiva intro rapiendo, ut salivare faciat, simul de novo corpus lædat.

T H E S I S X X I I.

In officinis emplastrum Vigonis de ranis cum mercurio in similes usus proffat. Quod emplastrum, sive illud ut à Vigone profectum, sive ut à Zwelffero correctum considerem, farrago est multorum ingredientium ad nostrum scopum penitus inutilium. Durioris enim consistentiæ est, quam ut mercurius à compedibus, quibus detinetur, se liberare facile possit. Olea vero & pinguedines pretium potius augent, sola satius erit terebinthina; certa poros obstruet; euphorbium cutim rubefaciet. Si tamen emplastrum desideret delicatulus, ex mercurii uncia una cum semisse, terebinthinae uncis duabus ac libris duabus emplastrum de meliloto, mucaginum &c. parari poterit. Alutis inducta emplastra manibus, pedibus, spinæ longitudini omnibusque iis locis, quibus unguenta inunguntur, imponantur, continuo dies noctesque gestentur, tertio quartove renoventur. Inter ea sæpius sudet æger, tamdiu continuando, donec signa salivationis appareant. Minus molestum hoc remedii genus est, sed quia tardissimæ operationis est, & vix unquam salivationem, aut non sufficientem, movet, in desuetudinem abiit, cum morbo impar & ipsa diutina gestatione satis molestum sit.

T H E S I S X X I I I.

Suffumigiis salivæ fluxum excitaturi, ægri corpore præparato, illum nonnulli ovis forbilibus, offis in vino generoso, aut aliis alimentis, antequam suffumigia recipiat, nutriunt; alii jejunum ventriculum requirunt. Quo factò parvum cubiculum insigniter calefaciunt, suffumigiis igni impositis fumum excitant, quem æger non toto solum corpore, sed ore & naribus excipere debet. Nonnulli suffumigii tempore aliquem ore continere jubent syrupum, v. gr. rosaceum, aut aureos nummos; illum, ut medicamenti malitiam obtundat; hos, quia peculiari vi argentum vivum illis adhæreat *H. Fabricius ab Aquapendente, Medic. Pract. Lib. 3. Cap. 35.* Solum seu labrum eo sine alii parant, vel stramineo fornice tectum, vel ten-

torio ex pannis concinnato, vel quovis alio modo ita paratum, ut circa collum accurate claudi queat. In hoc sedens æger fumum excipit toto corpore, facie excepta; in hoc tabernaculo moram trahit æger, donec fumum viribus non labentibus perferre potis est. Alii prope caminum fumigant, ne fumus diutule includatur, sed mox per caminum egrediatur, ægerque liberius exspiret. Alii in lectum collocant ægrum, qui fumum in vase, quod exacte claudi potest, extra lectum posito excitatum per canalem ab eo vase sub stragulis ad ipsum usque transeuntem corpore nudo excipit, & illic oclusum retinet, capite interim è lecto prominente & sub finem solum reducto & aliquandiu retento *Felix Plater. Prax. Tom. 3. Cap. 4. pagin. 450.* Dum hæc fiunt, sollicitè providendum, ne æger animo deficiat, illud enim si animadvertatur, confestim eximendus & idoneis medicamentis refocillandus. Fumus ita injecta continuo alia & alia materia per horam, aut minus, habita vitium ratione continetur, tunc æger linteis involutus in proximum lectum, vel etiam musæum deportetur & in eo, absterfo sudore, quiescat, & ab omni aère frigidior sibi caveat. Hoc nonnulli indies bis, alii semel tantum, vel debiliore ægro alternis diebus, imo per aliquot dies cessando, modò continuatis, modo interpolatis vicibus, donec exspitio cum aliis symptomatibus plura prohibeat, reiterant. Suffitus excitari potest sola cinnabari factitia, ejus singulis vicibus drachmam unam injectione in prunas consumendo. Ut tetrum, quem spirat incensa cinnabaris, odorem corrigant, suaveolentium addunt pulveres, nempe maltichis, olibani, storacis calamitæ, radicis iridis, caryophyllorum, cinnamomi, nucis moschatæ. v. gr. Rec. cinnab. unc. dimid. oliban. benzoin, maltich. ʒā drachm. vj. M. F. *pulvis* pro 4. vicibus; aut eadem cum terebinthina, styrace liquida, vel tragacantho possunt formari in trochiscos, aut etiam mercurius crudus cum terebinthina, similibusve odoratis, in trochiscos redigi potest. Dosis mercurii facile colliges, dummodo memineris ex una parte sulphuris & tribus mercurii cinnabarum confici. Hunc processum laudari & vituperari animadvertas; atque *N. Blegny Observ. in luem vener. cap. 3.* se experientia duce hanc deterrimam esse, indeque maximum dependere periculum, deprehendisse. Quamvis enim misturam mercurii & humorum unice intendamus, illaque hoc modo prompte fiat, ab ea tamen potius abstinere, cum subito nimis fiat: Mercurius enim in motum actus omnia corporis interiora statim pererrat, quod si successive fiat, tutius multo est, unde non mirum inter suffundum ægros animo linqui. Nullatenus etiam probo, si mercurii emendatio quærat per sublimati corrosivi, arsenici &c. admisionem, perniciofa enim venena sunt. Non latuit hoc *Franc. de le Boe Sylvium*, qui quamvis suffumigia probet, quod fumo ad interiora corporis penetrante humores ubivis existentes pituitosi & glutinosi acresque paulatim solvantur & ad fluxum deducantur, præ hac universali tamen particularem, quæ fit fumo solo ore per infundibulum excepto, tanquam omnium tutissimam & in affectibus non nimis inveteratis aptissimam,

mam, laudat. Cum sic paulatim excitetur salivatio moderata sine suffocacionis metu, & tantum salivæ singulis vicibus educatur quantum commode fert æger & ægri, ætatis tempore domo egredi possint, ut vix, nec nisi à peritis, deprehendi queat *De Meth. Med. Lib. 2. cap. 12. §. 30. &c.* Nul-
lus inficior, ita salivationem commode excitari, sed mercurius illam in hu-
moribus partium circum jacentium excitat, nec videtur ad remotiores per-
tingere, alias enim non tam facile cessaret. Inspirando quidem sanguini
etiam miscetur in ipsis pulmonibus, & cum eo ad artus pergat & humores;
mallem tamen ego non adeo subito cor ingredi, lædit enim sanguinis fer-
mentationes, unde plurima incommoda. Subnascitur mihi suspicio, quasi
salivæ effluxum primario intenderent, quem tamen saltem pro signo ha-
beo, glutinosos & corrosivos humores à mercurio oppugnari & educi, & mi-
hi perinde est, qua ratione illi educantur, dummodo educantur. Retulit
Dn. Præses, se præidiario militi cuidam lue venerea laboranti plurimas mer-
curii dulcis drachmas non interrupta ferie exhibuisse, qui cum calido fornaci
perpetuus assideret, ab eo nullum alium sensit effectum, nempe nec saliva-
tionem consuetam, nec dentium vacillationem notabilem, nec nauseam,
nec diarrhæam, nec simile quid eorum, quæ contingere solent, nisi quod
continuo sudaret, & ita totus sanatus est. Imo se sæpius observasse, durante
copiosissimo salivæ effluxu etiam spontaneos & copiosos sudores e corpore
manasse, & iis in locis, quos antea dolores pertentant, frigidioris auræ
exitum per diem unum, vel alterum sensisse ægros. Adeo ut, licet con-
sequens salivatio sit ordinarium, salivatio tamen, qua salivatio non inten-
datur, vel curet, perinde atque e camino egrediens fumus signum est ignis
in foco & quidem ordinarium, illum tamen nunquam intendunt focarii, &
licet illum in camino excitarent, non tamen inde focus luculenter arderet,
vel caro affaretur.

T H E S I S X X I V.

Tot encomiis Neapolitana unguenta extollantur, ut multi, ne dicam
plurimi, reliquis & recensitis, & recensendis modis ea præferant. Hinc
factum, ut licet solus mercurius non solum principem inter ingredientia obti-
neat locum, verum solus sit, qui nostræ intentioni satisfaciat, tamen
propter insignem ejus, quam metuunt, malitiam alia addant, v. gr. Rec.
argent. vivi unc. vj. olei veteris & de junipero aa. unc. jv. pingued. ana-
tis, canis, suis aa. unc. j. sem. M. omnia, agitentur diligentissime &
serventur. Rec. rad. althææ, lilior. alb. serpentariæ aa. unc. j. olei vete-
ris unc. jv. decoquantur ad consumptionem olei contundantur, & adde olei
nardini, mastichini, laurini aa. unc. j. thuris, mastichis, myrrhæ, li-
thargyr. aa. unc. sem. misturæ superioris unc. vj. M. F. unguentum
H. F. ab Aquapendente Prax. Med. lib. 3. cap. 35. Ut vis venenata melius
infringatur, addunt theriacam, vel mithridatium. Si dolores capitis &
ossium

ossium juncti sunt, olea, irinum, cheirinum, vulpinum, tumblicorum &
pulveres radic. ireos, hermodactyli & euphorbii, vel cum prioribus com-
mutant, vel etiam iis addunt. Et ut penetrationem juvent, oleum spicæ,
storacem calamitam, & liquidam terebinthinam & petrolæum addunt.
Ut nervis prospiciant, succi rutæ, ebuli, salivæ oleis prædictis incoquun-
tur. Si cum pustulis & ulceribus se prodat hæc lues, siccantia vel addunt,
vel aliis substituunt, olea nempe de lateribus & hyperici, myrrham, ce-
russam, cineres sarmentorum, eoque in casu succos fumaricæ, lapathi,
bryoniæ in oleis coquunt: addunt nonnulli æris æruginem. Horum om-
nium loco aliquando unguenta dialthææ, martiatum, arregon, agrippæ,
enulatum &c. usitata pro diversis intentionibus, iis eadem proportione
mercurium immiscendo, præscribunt. Vid. *Fel. Plater Prax. Tom. 3. c. 4.
p. 442.* Et his & illis, qui medicamenta partes roborantia & quæ partes
magis læsas & principales respiciant, nempe qui articulis laborantibus,
ivam; si hepar, hepatica; si ventriculus, stomachica addunt, optime res-
pondet *D. Sennertus, Prax. Tom. 3. lib. 6. part. 4. cap. 21.* Quod si præ-
cipue salivationem & per sputum evacuationem intendamus, operosa tali
compositione opus non esse, cum etiam hydrargyrus in minima redactus
promptissime penetret; nec opus habere juvantibus, cum nulla sint, quæ
ille multis parasangis post se non relinquat. Vix denique sibi persuadet,
quod medicamenta extra inuncta ad ventriculum & hepar penetrent, eaque
roberent. Quibus si insuper addidero Zwelfferi in unguentum mercuriale
animadversiones, nempe adjecta mercurii vim tantopere infringere, ner-
vosque & membra roborare, difficilius probari, quam credi posse; ca-
chinno dignam esse, roborando nervos & membra mercurii conamini si-
mul resistere & velle, ut ad partes penetret & noxia ex iis pellat; nec esse,
ut credamus, crassa illa & unctuosa una cum mercurio penetrare, semper-
que illi adesse, ut malignitatem infringant. Multa potius obesse, quam
prodesse; lithargyrium, cera, cerussa, gummata, mucilaginoso, mel po-
ros corporis potius occludant, obstruant cutemque visciditate & lentore im-
buant *Johan Zwelfferus Animadvers. in Pharmac. Augustanam Class. 17.
pag. 351.* Salivatio scopus est, ideo mercurio utimur, ad ejus subtilita-
tem accedit nihil quod stimulos esse possit, & ideo saltem in unguentum re-
digitur, ut corpori illini possit. Simplicius multo substituit *N. Blegny in
Obs. in Luem Vener. cap. 3. §. 4.* Recip. mercurii unc. jv. terebinth. unc.
ij. ol. laur. unc. j. croci drach. ij. ungu. rosac. lb. j. semis. M. Sed cum sim-
plicissima sufficiat compositio, eligi posset *Hier. Mercurialis Med. Pract. tract.
de Morbo Gallico cap. 6.* Rec. Argenti vivi lb. semis. butyri, aut axung.
porcinæ q. s. ad inspissandum & extinguendum mercurium. Ut ingrato odo-
ri consulerem, solummodo mercurium in unguento rosato, vel pomato
discontinuarem. Circa proportionem mercurii & unguenti, si dubius hæ-
reas, non mirabor. In unguento Augustanorum mercurii ad reliqua pro-
portio est, ut 6. ad 19. seu 1. ad 3. fere: in correcto Zwelfferi ut 1. ad 12.

In illo Aquapendentis præterpropter, ut i. ad 3. In illo Blegny ut i. ad 6. E Mercuriali nulla apparet proportio. Quantitatem in hisce recte distribuendis hanc fere observandam vult, ut mercurii unc. ij. cum axungie lb. j. quæ proportio est i. ad 6. excipiantur, hancque esse mediam mercurii quantitatem, quam & augere vel minuere pro ratione constitutionis atque operationis modo licebit, ait sæpe laudatus *L. c. Platerus*; quo modo recensitas proportionem sine labore conciliabis, res etiam magis versatur in quantitate unguenti, quod singulis vicibus infumitur. Sennertus toto inunctionis tempore ultra unc. vij. infumi non vult, cum totidem in robustissimis sufficiant, in debilibus unc. iij. jv. v. sufficere, & quod propius rem ferit, singulis vicibus unc. ij. vel iij. unguenti usurpandas, seu pro singulis dosibus scrup. ij. adsumendos, ex quo colligo, illum mercurii ad unguentum proportionem velle, ut i. ad 24. In pueris autem tenerioribus pro singulis locis unguenti quantitatem lentis magnitudine sufficere. Blegny unguenti sui in primam inunctionem unc. ij. in secundam unc. jv. adeoque prima inunctione fere drachm. iij. altera drachm. vj. infumit. Niam festinationem fraudulenta vetat operatio, ultra drachmam unam igitur singulis inunctionibus non ascenderem, sæpius potius ungerem, cum cito solum, sed etiam tuto curare debeamus, cumque illi tres sufficiant inunctiones, illas toties reiterarem, donec optatus successus adsit. Tali unguento tibias & femora, brachia usque ad homoplatas ægri propè ignem luculentum, vel prope fornacem inungerem, vel semel, vel bis de die, vel etiam alternis diebus. Paucam in initio instituerem inunctionem, & ad omnes in corpore obvenientes mutationes attenderem, ægri corpore ad sudorem semper composito. Sin futuræ salivationis signa non compareant, plurimi ad spinam dorsi cervicem usque ascendunt, fortiter etiam emunctoria in inguine & sub axillis fricant, ita continuando, donec incipiant intumescere gingivæ atque angi & ardere fauces cum fœtore anhelitus: cum enim tunc in procinctu sit salivatio, ab ulteriori inunctione abstinendum, ne æger suffocetur. Nec huic praxi repugno, mallem tamen unicam dosin mercurii sublimati dulcis exhibere, quam spinam inungere, felicissime enim inunctioni opitulatur. Inunctus æger statim stragulis operiatur lenem expectando sudorem. Ita enim citius humores viscosi solvuntur & mercurius promptius in corpus adigitur. Mercurii crudi loco unguentis addunt nonnulli cinnabarim factitiam, alii mercurium sublimatum; & de mercurio præcipitato in ingenti abscessu abdominis notat *Guil. Fabr. Hildanus*, illum tantum salivationem excitasse, ut plerumque una die aliquot libras pituitæ rejecerit. *Obs. Chir. cent. 5. obs. 114.* Simile quid notavit Dn. Præses in Frisia Orientali, cum in dolore hæmorrhoidum unguento inditus esset sublimatus dulcis, incipiens vero cum mobilitate dentium & oris fœtore salivatio ulteriorem inunctionem prohibeat. A sublimato tamen abstinere, quod vis ejus corrosiva & cuti & interaneis suspecta & nullius usus sit.

THESIS XXV.

His modis fere salivæ fontes recluduntur extrinsecus, verum si ore sumatur, dispar ratio est, sive vivus, sive varie præparatus sit. Vivum recipiunt pillulæ Barbarossæ aliarumque pillularum formulæ, quas vivus ingreditur multis purgantibus stipatus, uti videre possumus apud Platerum: Cum tamen animus purgare non sit, quin potius omnem, quoad fieri potest, alvi fluxum præcavere conveniat, & solus mercurius agenda agere debeat, simplicissimum adhibendi modum eligerem. Illius nempe granula sex vel octo cum terebinthina pauca in pillulas redigendo, vel cum saccharo in pulverem conterendo. Cum tamen hæctenus adeo receptum hoc non sit, & minori famæ periculo præparatus idem efficiat, eo potius uterer. Salivationem sequentibus instituit modis *Excell. Doleus*, Consiliarius ac Archiater Hasso-Cassellanus, vir multos & insignes titulos promeritus in *Encyclopediæ Medico-Pract. lib. 3. cap. 15.* Rec. Turpeth. miner. à gr. iij. ad v. mercurii dulc. gr. vj. M. F. pulvis, per aliquot dies, donec salivatio subsequatur prævideatur, repetendus: Vel Rec. mercurii vitæ gr. ij. mercurii dulc. gr. vj. M. F. pulvis, vel cum conserva aliqua bolus. Solent hoc in casu turpethum minerale, mercurius sublimatus, mercurius præcipitatus propinari, Celeberrimo tamen Doleo assentior, qui salivationem mercurio dulci multo tutius se excitare affirmat. Hæc enim talia sunt, quæ alvum vehementer commovent, ventriculum invertunt, & convulsionibus aliisve facile ansam præbent; omnium horum mitissimus est mercurius dulcis, cujus insignem quantitatem sine noxa facile assumeris. Non ita diu est, cum Dn. Præses salivationem mercurio dulci procuraret, primo die mercurii dulc. gr. xvj. in quadam conserva; secundo gr. xv. tertio scr. j. quarto gr. xxvj. Tunc demum æruginosum percipiebat saporem, lingua ab uno latere parum dolebat, subinde sputabat, anima fœtere incipiebat; quinto nil fumebat; sexto cum hæc omnia remitterent, scrupulum unum fumebat sat copiose; quartarium, seu mensuram salivæ se rejecisse putabat, gingivæ successive intumescabant, sapor æruginosus in putridum degenerabat, urina ardebat & erat turbida. His ad duodecimum diem durantibus, aliis nempe evanescentibus, aliis recrudescentibus symptomatibus, ut fieri assolet, auram frigidam ex omnibus membris egredi dicebat, toto corpore sudabat, sputum erat acre & falsum nec hæctenus alvus responderat; decimo octavo die menses fluebant, sapor æruginosus redibat, dolores arduum remittebant, sed dentes vacillare incipiebant. Ad diem trigesimum usque salivabat, totoque morbi decursu aliquot phlegmatum libras rejiciebat. Magni itaque Sennerti verba, loco sæpius citato, mea facio: *Omnino tutius est, in hoc morbo ea medicamenta mercurialia exhibere, quæ non summa violentia, nec tanto periculo alvum movent, continuato tamen usu sputationem vocant.* Satis enim *Fr. de le Boe Sylvius* scribit, in salivatione mo-

venda lentius, adeoque cautius procedere, quam nimium festinando non quidem cacos catulos parere, est agris sanitatis restitutionem expectantibus mortem accersere, atque sic eos necare, qui debebant servari & restaurari. de Meth. Med. l. 2. c. 13. §. 44.

T H E S I S X X V I.

Nil superest, nisi ut verbo addam, quid ante salivationem, quid ea durante, & quid ea peracta agendum sit. Ante salivationem probe attendendum, ne morbus sit nimis parvus, vel magnus. Si enim minoribus affectibus generoso hoc remedio obviam ire vellemus, commodum forsitan remedii tolerantiam non adæquaret, similes illi, qui, ut unicum rebellem in ordinem redigat, militum legionem convocaret. Si nimis inveteratus & magnus fuerit morbus, illa non extirpabitur, utut enim generosissimum sit remedium, non tamen omnium morborum rhizotomus est, & prostant fatis multa exempla aliquoties sine felici successu illam fuisse reiteratam, quæ lege sis apud Laz. Riverium Cent. 4. Obs. 29. Thom. Schenck. Obs. Med. lib. 6. de Luis venerea curatione Obs. 1. Guib. Fab. Hildanum Obs. Chir. Cent. 5. Obs. 115. &c. Corporis deinde dispositio bene perpendenda, ut nempe remedio sustinendo par sit, quod à solius Medici judicio dependet: At nullas enim erroris expertes regulas variarum corporis constitutionum discrepantias vel maxime avara cura redigere possumus. Illorum enim quæ latent, pariter atque illorum quæ patent, sine numero numerus est, minimaque sæpe circumstantia totam variat rem. Constant proinde vires, nec multis vitiosis humoribus corpus scateat, aut si tale sit, sufficiens humorum præparatio salivationi præmittatur. Fiat id quoque in omnibus, cum vix corpus cacochymicæ expers reperiat, hoc tamen discrimine, ut præparatio vel diutius, vel brevius incumbamus: Bibat eo sine decoctum ex lignis & radicibus lignescens. Deinde præparatis humoribus humorum saburra commode purgante educatur; interposito uno, alterove die, ut vires melius constant, omine fausto curæ initium fiat. Per totum salivationis decursum, qui triginta dierum spatium, si dolosæ curationis metum effugere velis, terminatur, victum tenuem cum scriptoribus commendare de necessitate non est: quippe faucium, linguæ gingivarumque tumor ac dentium vacillatio præter juscula vix aliquid admittunt. Cerevisiæ tenuis & calidiusculæ aut saltem tepidæ loco decoctum radic. sarsaparillæ & chinæ cum passulis propinetur, aut alternatim bibantur. Ulcera oris linguæque ambitum occupantia quotidianis gargarismis eluantur, ne fordes fauces occludant. Gargarismi tales sint, qui horum acrimoniam temperent & ulcera mundent. Simplex aqua ferrata, aut hordeata, quam syrupus de rosis siccis ingreditur, aut lac dulce, sufficit; vix tamen ab aliquo tantum, quantum a decocto raparum, solamen sentiunt. Si carnes fungosæ luxurient, spiritu vini, aut unguento Ægyptiaco, aut simili alio, ab-

sumantur &c. Tormina ventris si acriora invaserint, anodyna & lenientia enemata injiciantur. De alvo adstricta ne nimis sollicitus sis: nisi enim symptomata urserint, ante decimum quintum diem enemate sollicitanda non est. Si alvi sequatur fluor, solet is pauco tempore durare nullamque medelam possit: cum enim hæc & similia ab efficacia mercurii expectanda, sollicitus non debet esse Medicus, ut iis statim obviam eat, nisi magnitudo symptomatum & vires ægri contrarium injungant. Cum per mensem circiter duraverit salivatio, quicquid restat mercurii, exterminandum est. Per mensem dico, non quod ab hoc dierum numero recedere fas non sit, aliquando enim cum restitutione ægri tribus septimanis absolvitur, sed raro omnis morborum malitia ante id tempus expellitur. Unde non mirum est, tot passim salivationis etiam iteratæ aliquoties in casum apud Observatores proflare exempla. Adeoque medicus semper morbi radices, ægri constitutionem & salivationis factæ vim ponderare debet: Licet enim salivatio ultra dictum terminum extendatur, nec tamen sufficiens phlegmatum quantitas rejiceretur, tunc salivationi paucorum dierum saltem par esset. Quinimo notari velim verba Thom. Bartholini, cum scribit: *Reperio, in climate nostro non sufficere iis, qui lue venerea lunt stultitiam suam, pyalimum ad tres hebdomadas & postea ad alias tres decoctum lignorum, sed si malum inveteravit, requiri pyalimum ad sex, jam ad octo integras hebdomadas, imo in quibusdam vel ad decem ante decoctorum usum, quod nisi observet Chiron, indubitabilem ante lapsum sex mensum instare recidivam. Act. Hassn. vol. 5. obs. 52.* Licet enim copia materiæ determinari nequeat, sed illa à morbo & ægri temperamento pendeat, adeoque res tota judicio, attentioni sedulæ & experientiæ consummatæ Medici committenda sit, in genere tamen dixisse sufficere poterit, si singulis diebus à duabus ad quatuor libris pyalimo phlegmata excludantur, supra memorato dierum numero curam absolutum iri. Licet enim symptomata cum salivatione remiserint, exinde non concludendum, morbum esse eradicatum, sed mercurii vim jam superatam esse, adeoque de novo mercurialibus salivationem prorogandam. Caveas etiam durante salivatione illam gargarismis adstringentibus impedire, illud enim impune nunquam facies. Desinit ita paulatim salivæ fluxus, decocto igitur chinæ & sarsaparillæ sudores provocentur, ut omnis expellatur; subinde itidem ex salibus & mineralibus fiant sudorifera, quibus & folia auri ipsumque aurum fulminans commode addideris. Idem agas ad minimum integro octiduo; tandemque tuo functus officio ægrum incolumem dimittas.

F I N I S.

IMAITSIHO

CHRISTIANI

XXVII
CHRISTIANI RÖPER
ET
ABRAHAMI FLAMINII GASTONIS,
DE
SALIVATIONE CRITICA IN MORBIS
ACUTIS ET CHRONICIS.

Halæ 22 August. 1702.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

K k k

Secretionis & excretionis negotium in corpore humano omne sanitatis ac vitæ punctum absolvere; illudque à putredine ac sui ipsius interitu conservare, nemo ut opinor, ibit incicias: sunt autem illa instrumenta ac organa colatoria, quæ inserviunt his operationibus peragendis varii generis & pro peculiari ac varia dispositione & figuratione varias humorum species segregant. Eandem autem hic examinare, variasque autorum controversias circa hanc rem ad nauseam usque hætenus reciproce ventilatas dirimere atque revellere, res erit difficilioris negotii, quod nec instituti nostri est. Sufficit, prout omnia in machina nostra, ita & hæc mechanico modo fieri, licet eundem adeo exactius ac certius describere nequeamus, cum res sit puris speculationibus ac rationibus verosimilioribus fundata atque subjecta. Memoratu autem dignum est, naturam non modo in statu naturali, ubi vita ac sanitas viget, sequestrare inutiles æque ac utiles humores, ut illi ceu in idonei machinæ interitum minitantes eliminentur, hos vero ad usus suos utiliter accommodare queat, sed & in statu præternaturali præcipue absolvat suam victoriam mediantibus secretionibus & excretionibus; ita maxime omnium febres & alii morbi acuti de tali genere sunt, ubi eas nunc urina copiosa, nunc sudore uberiori, mox dejectione fæcum alvinarum præcipue biliosarum frequentiori, mox salivæ fluxu largiori pro varia ægri naturali humorum constitutione ac dispositione terminari in praxi observabis. Ex quibus prout est intelligere, naturam nullo habito respectu non modo succos inutiles, sed & bonos (in statu naturali qui boni & utiles sunt) necessitate exigente & aliis viis interclusis foras proscribere, quo sibi suisque actionibus continuandis bene consulere queat: est una ex illis excretionibus criticis salivæ fluxus uberior, quem non tam in morbis acutis quam chronicis practici hætenus sufficienter annotarunt. Ingenue tamen nobis fatendum est, parce admodum à scriptoribus, si spectes ejus originem & progressum, fuisse tractatum, nec plenius ac exacte satis, ut meretur, rem tetigisse, sed superficiali labore properante calamo fluxum hunc in morbis reliquisse: idcirco nos in præsentia salivationem criticam, quæ sine adminiculo & adjutorio medici, sed sola naturæ *εὐτοκράτεια* perficitur, sub examini vocabimus. Extra dubitationis aleam positum est, evacuationem hanc tum ratione diagnoseos, tum prognoseos maxime esse momenti, qua de re vid. *Dissertat. Excell. Hoffmanni Præceptoris nunquam penitendi de salivæ necessaria inspectione ad conservandam & restaurandam sanitatem.*

Dignam itaque rem judicavimus, quæ majori cura & industria excutiatur, quam in nos suscipimus quidem, non autem ob ingenii imbecillitatem exacte satis, prout res & thema postulant, pertractari à nobis posse lubenter profitemur. Interim, quantum ex praxi prælibare partim

propria partim aliorum nobis hactenus licuit divina favente gratia ex concessione gratiosissima amplissimæ facultatis medicæ non litigandi ac cavilandi, sed veritatem tantummodo investigandi animo proponemus; quam ut inveniamus, faxit ille, qui solus est via & veritas in divinis æque ac naturalibus, dirigatque eo conatus nostros atque labores, ut prosperos successus nanciscantur in Sui Divini Nominis gloriam proximique emolumentum.

CAPUT PRIMUM.

Saliva fluxum ostendit in statu naturali.

ANtequam ipsam rem, qua dissertatio nostra est insignita, pertractandam ac investigandam suscipiamus, operæ fore pretium arbitrati sumus, ut in limine nonnihil, quantum & paginæ ac temporis spatium capiet, de salivæ constitutione ac fluxu naturali præmittamus, id est, physiologicè breviter strictimque salivam, à qua vox salivatio, (quam Græci *πτυελισμὸν* ut apud Aëtium, aut *πτυελισμὸν*, ut Galenus & Hippocrates in prorrhetic. ostenderunt, appellant,) sive ut clarius mentem aperiam, frequens & immoderata salivæ rejectio nuncupatur, examini subjiciamus.

Salivam humorem esse lymphaticum valde penetrantem segregatum à sanguine arterioso ancillantibus glandulis conglomeratis hunc in finem in ore & faucibus constitutis, notissimum est: lympham esse ex eo comprobatur, quod fluidissima est, & evaporatione super ignem facta nullam in vase post se relinquit gelatinam prout serum sanguinis assolet, provida forsitan natura hunc in finem hanc ipsam puram ac limpidam voluit, ut libera sic à partibus istis nutritiis gelatinosis eo melius cibus in ventriculo resolvendis viribus sit sufficientibus instructa, quo purius enim est menstruum, uti ex chymicis notum est, eo citius, eo celerius atque commodius peragitur resolutio & disunio solvendi corporis. Rejicitur ordinario mediante expuitione tenax ac lenta, quem tamen lentorem concipit ex diutina stagnatione intra fauces, recens enim separata fluida est, uti exemplo suo comprobant apophlegmatizantia, quæ continua irritatione ac vellicatione puram ac fluidam instar aquæ limpidam salivam eliciunt, imo nonnunquam in morbis, qui terminantur, instar aquæ limpidissimæ veluti ex fonte saliente petitiæ rejicitur.

Notabili penetrantia ac spirituositate esse stipatam salivam, experimentum Excell. Hoffmanni. physicum nos convincit, quo liquidum hoc vacuo impositum omni aëre externo absumpto notabilem ebullitionem à spiritalis subtilis aëreo-athereæ substantiæ in eo hospitantis expansione curi-

riofis spectatoris oculis exhibet, æque ac cernitur in spiritu vini, aliisque liquoribus spirituosus: prætereo intricatum istud ac fere investigabile alchymicorum institutum, quo ex saliva menstruum universale ad recludenda metalla sibi comparare student, unde quoque ad solutionem auri ab illis curiosis quæstoribus adhibetur: ob maximam etiam penetrantiam tumoribus glandularum insignis magnitudinis, scrophulis, aliisque glandularum pertinacibus obstipationibus resolvendis medetur, neque solum in his commendatissima habetur, verum & in serpigine, scabie: præsentissimam autem ejus inunctionem opem tulisse in lippitudine oculorum & ophthalmia, exempla circumforaneorum & pseudo-medicorum comprobant, qui salivâ ore suo exceptâ ægrotorum oculos laborantes inungunt: ipsissimis meis oculis videre mihi contigit *Halberstadii*, ubi vetula quædam medicinam hanc fordidam at utilissimam omnis medicamenti omnibus in dictis affectibus magna nominis celebratione & multorum invidia facit. Neque etiam sine optato eventu subsequente canes vulnerati lingua salivali madore imbuta vulnera lambere videmus, quippe consolidationem eorum brevi temporis spatio experiuntur.

Ad ejus usum physico-medicum hactenus commemorata pertinere videntur, quem tamen inferius recensere nobiscum constituimus. Nunc e re fore ducimus, ut ejus principia & elementa, quibus est constata, indagemus. Equidem non ignoro, plurimos autores in diversas abire sententias, nec bene convenire in constituendis ejus partibus. Qui hanc ipsam ex aqueis & acidis particulis constare arbitrantur, valde mihi videntur hallucinari, cum nullum in hoc humido naturaliter constituto acidum reperire est, id quod vel ex eo liquefcit, quod nullum saporem acidiusculum præ se fert; deinde cum nullo alcalinæ indolis corpore effervescentiam init; tum quod nullus per analysin chymicam acidus spiritus elici & acquiri potest, denique cum nullum in sanguine naturaliter constituto purum acidum attestantibus sapore, destillatione, & aliis innumeris experimentis statui possit nec debeat, neque saliva, quæ soboles est sanguinis, hoc imprægnata esse potest: quam in sententiæ partem accedit quoque *vir ingenii acerrimi Dr. Craan in œconom. animal. p. 3.* Quando ibi scribit: salivæ constitutio talis est, qualis ipsius sanguinis, ex quo se cernitur: nec demum natura in regno animali producit acidum, neque etiam vestigium acidi puri sensui manifestum in totius machinæ succis deprehendimus, excepta ventriculi cavitate, quæ nonnunquam reliquiis ciborum resolutorum vel potulentorum acorem cum tempore contrahentium scatet, ex tamen oeu inutiles succi per alvum eliminantur, reliqua portio chylosa à bilis alcalina sulphurea oleosa substantiam adeo immutatur, non ut effervescentiam chylo immixta juxta *Helmontium* & *Sylvium* sistat, sed crudus chylus sanguini nondum commiscibilis intra intestina attenuetur, crassities ac visciditas dissolvatur, ac bile adeo commixta balsamicus humor ac sanguini congruus evadat.

imo posito hoc acidum per vias lacteas sanguini commisceri : sciendum hinc , illud mediante attritivo continuo intestino sanguinis motu ita dividi , attenuari ac atteri , ut transmutatum acidum naturam ac statum salis vel neutri vel volatilis assumere necesse habeat. Alii alia experimenta instituerunt ad indagandam salivæ indolem , uti videre est apud Antonium de Heide observ. med. 88. imo Tacken. Sylv. Helmont.

Proximiora elementa ipsius cognovisse nobis sufficiat , quæ sunt spirituosâ , à quibus suam activitatem ac penetrantiam mutuatur , quorum etiam præsentiam nervorum illi ramuli arterias in glandulas salivales comitantes sufficienter arguunt : alterum quod ipsum ingreditur principium est aqueum , & tertium denique salinum , quod sensibus quidem manifestum non est , sub principio tamen aqueo adeo est involutum , ut dignosci nequeat , analysi tamen chymicæ subjecta saliva illud sal præbet , uti id sufficienter demonstrat Clar. Ortlob œconom. animal. p. 38. Evidens , inquit , sane est ratio , quod abundantia aquearum salinas percipere nobis non concedat , quatenus ex uncia salivæ ultra grana tria vel quatuor salis raro obtineri soleant , atque aqueæ sic fore quingentis excedant. Elementa hæc adeo intime sunt mixta , ut neutrum alteri prævaleat , sed homogeneitatis naturam præ se ferat.

Fontes ejus , quod concernit , sunt glandulæ dictæ salivales , quæ mechanico modo constructæ salivam à sanguine arterioso eo à natura appulso filtrant atque colant , quam separatam plurima exigua vascula atque ramusculi coalescentes in unum canalem excipiunt , orique infundunt : recensionem atque investigationem harum glandularum merito hic omitimus , has qui examinare intendit , adeat anatomicorum & physiologorum libros , qui accurate eos descripserunt : illud tamen curiosum est , nec silentio prætereundum , totam faucium & oris regionem tunica glandulosa tectam esse , cujus glandulæ miliares ac fere innumerabiles sæpe acervatim per modum racemi conspiciuntur , haud absimiles ratione magnitudinis & figuræ intestinorum tenuium glandulis in ipsorum tunica glandulosa hinc inde conspicuis , hæc glandulæ , humore salivali sub unaquaque linguæ & oris agitatione effuso , illud madore & rore imbuunt , ut masticatio , sapor & alii usus inde exsurgant.

Provida natura ejusque autor ac artifex sapientissimus Deus tanta in copia sensum pene effugientia secretoria non apposuisset , nisi vitæ ac conservationi corporis humani à putredine insigni sint emolumento , quippe retenta ea , quæ sanguinis ac humorum aliam crasim , mixturam , motum introducere accommodata sunt , non possunt non ejus circulum naturalem destruere , pervertere , actionesque corporis debilitare , ut sic vita ac sanitas in periculo versetur. Sunt autem secretoria alia , quæ noxium ac prorsus inutilem ; alia quæ utilem ac corpori summe necessariam humorem sanguini denuo affundendum separant : ex quorum classe sunt

bj.

Salis , saliva , succus pancreaticus &c. quibus etiam vitiatis vel quantitate vel qualitate , mox insigne decrementum sanitas nanciscitur.

Ex hisce breviter dictis facile liquet , merum esse veterum commentum , ubi salivam pro excremento sive inutili humore venditarunt , quid esset impedimento , quo minus alimenta & chylum ipsis mixta excrementitiis sordibus imbuat ? Adeo sollicita est natura de ejus proventu , ut nullam in corpore partem reperias , quæ tot ac tam variis fontibus ac ductibus partim in ore partim extra illud collocatis dotata atque nobilitata est , ceu hicce campus , ut hæc eam potius servari quam rejici debere indicent ; bruta demisso capite incedentia , infantes imo dormientes ipsam dimittere in sinum ventriculi quotidie videmus.

Masticationi itaque digestioni ac chylicationi plurimum videtur inferre. Simul ac enim appetitus urget , in copia glandulæ ceu promus salivæ condus ipsam stillant grata titillatione , ac leniori alimentorum compressione accedente buccarum & reliquarum partium musculosarum volutatione , dentiumque attritione & masticatione cum cibus solidioribus non modo massa fluidam pene ac mollem induit naturam , verum , etiam comminutione ista majores superficies minoresque moles alimenta acquirunt , ut eo melius à ventriculo digeri , chylicari , nec difficultates ac molestias ipsi creare possint.

Ex his nunc facile apparet , quamobrem ii præ reliquis ad cacochymiam , malum hypochondriacum , ejusque sobolem scorbutum , colicas flatulentas disponantur , qui plenis buccis cibos devorare , nec tempus debitum iis masticandis ac salivæ miscendis impendere assolent , unde non potest non ventriculus salivali latice ceu penetranti menstruo destitutus cibos intactos relinquere , propterea propriam laentes poenam conqueruntur , *es liege ihnen so hart im magen als ein stein* , imo cruditates in primis viis collectæ alvum adstrictam , plethoram morbosam , febres intermittentes diuturnas ingenerare idoneæ sunt multiplici experientia teste ; ita ut ob inenarrabile fere masticationis negotium non inepte à sapientissimis veteribus jam tritum fuerit proverbium , masticationem negligentes odisse animam suam : qualis enim chylus , cujus laudabilis constitutio ac crasis plurimum à saliva dependet , talis sanguis , qualis hujus mixtio , tales spiritus , animus , ejusque functiones.

Totam itaque oris regionem humectando , sitim continuam sedando ac restringendo , masticationem in ore juvando , chylicationem in ventriculo & intestinis cæteris paribus continuando & absolvendo , saporemque efficiendo , insignes machinæ afferre utilitates imo adhuc incognitas , nemo , credo , nisi rerum medico-physicarum ignarus , amplius in dubium vocabit.

CAPUT II

Diversas salivæ fluxus P. N. species exhibet.

Considerata sic velut e longinquo salivæ origine & natura, operæ præ-
tium fore existimavimus, largioris ejus profluvii species breviter
strictimque & quod scopus & vires permittunt, publicæ luci exponere.

Merito quidem & compendio sumta salivatio distinguitur in naturalem
sive spontaneam & artificialem sive medicam: hæc duas rursus involvit
subdivisiones, vel particularem vel universalem: particularis ea est, quæ
mediantibus apophlegmatizantibus & masticatoriis perficitur & adornatur,
dum ea sale quodam volatili plus minus acri glandulas palati & faucium
stimulant, stimulo constringunt, pituitam viscidam colliquant & ex-
purgant, uti sunt radices pyrethri, angelicæ, mastix, nicotiana, cubæ,
sem. sinap. staphid. agr. nigell. zingiber. salvia, myrrha &c.

In usum trahitur hæc salivationis species, ubi contagii serpentis indi-
cium est, quo tempore præservationis gratia administratur. Notorium
enim est, quam facillime sese associet ac commisceat miasma malignum
salivali humori, qui contaminatus demissus ad ventriculum varias pro-
varia subjecti, quod corripit, constitutione miseras ludere tragedias ap-
tus natus est, ne itaque violentas has actiones ineat, merito foras me-
diantibus dictis remediis & subsequenti salivatione proscribitur: vid. hæc
de re *M. N. C. D. I. A. IX. & X.* Nec adeo male congruit hæc sali-
vationis species, ubi crassus pituitosus salsus teste sternutatione humor
non modo caput opplet, verum etiam dentes molestissimis ac fere into-
lerabilibus afficit doloribus, uno verbo, in catarrhosis affectonibus &
defluxionibus feri copiosi, cui intra poros glandularum subsistenti propter
viscositatem & lentorem exitus est occlusus, ibi medicamina hæc propter
motum, quem impertiunt nervis & fibrillis, fortiolem, constrictorium,
faciliorem ipsi fœnerantur transitum.

Universalis ea appellatur, quæ per medicamenta herõica fortiora, me-
tallica, mercurialia, antimonialia &c. provocatur, ubi hæc totam mas-
sam sanguineam & partes solidas intimius penetrant, & per sputum ex to-
to corpore per arterias & ductus oris salivales sine tussi & screatu humo-
res morbosos ejiciunt. Utuntur hac in morbis chronicis lymphæ visciditatem
atque coagulum pertinacesque glandularum infarctus pro fundamen-
to agnoscentibus, qui non facile obsecundant lenioribus Galenicis reme-
diis, nisi fuerint desumpta ex remediorum modo dictorum classe. Dicta
curandi methodus nunc per pillulas mercuriales, ubi fomes materiæ
non adeo altas adhuc egit radices, nunc sub suffimigiis, nunc sub un-
guenti forma, ubi fere mahum est conclamatum, administratur, qua de
re

re verbosius differentes autores inspicias. Non autem solum hoc remedii
genus insignis efficacitæ deprehenditur in lue gallica, prout hactenus cre-
ditum est, verum etiam ejus usum in pluribus aliis affectibus gravibus à
pituita glutinosa humoribusque aliis eidem immerfis & implicatis proceden-
tibus *Sylv. method. med. l. 2. c. 12. §. 2. 12. de hydrope. §. 171. §. 322. §. 323.* In morbis rebellibus & inveteratis ex vitio feri graviori oriundis
Wedelius Amenit. mater. med. p. 465. & 470. it. Zypens fundam. phys. anatom. p. 385. laudant. Dolendum tamen sine est, quod, prout in
omni re facile abusum observes, in hunc usque diem tantum invaluerit,
ut remedium universale præsertim apud lippos & tonsores audiatur atque
existimetur, procul habita distinctione naturæ, morborum, eorumque
causarum ac concomitantium symptomatum de internarum partium prava
dispositione nunquam non testantium, ita ut hac ratione nunc in salutem
ægri, natura robore sufficienti ac viribus instructa, vergat, nunc in præ-
sens mortis periculum temerarie adhibitis his medicamentis æger præcipi-
tetur, uti exempla & observationes docent. Commendatissima utique ju-
dicatur salivatio mercurialis, si cum prudentia tractetur & administretur,
probe perpensis & collatis omnibus circumstantiis.

Obiter hæc tetigisse, rei ratio postulabat, impostero fortassis, si Deus
vitam & vires largietur, exactius ac verbosius remedium hoc heroicum pro
viribus ingenii tradere constituimus.

In vitis quoque nobis nonnunquam oboritur salivatio, ubi quidem me-
dici scopus & intentio non est salivam ciendi, sed tantum illi malo, cui
sub vari forma mercurialia applicantur, medendi sine, unde per acci-
dens & indirecte illa contingit, ubi corpus nostrum dispositum suscipit ea
in sinum, & nunc salutariter, ubi corpus est phlegmaticum impuris suc-
cis repletum, nunc symptomatice, ubi viscera sunt depravata, largius
hujus liquoris profluvium excitat. Ita, ut rem exemplis illustremus,
Bartholinus cent. 3. histor. 19, ex imprudenti cinguli mercurialis applica-
tione observavit hunc fluxum, idem ex nimia mercurii præcipitati pul-
veris in sordida in genu ac circa talos ulcera insperione *Schenckius observ. med. de præcipitato observ. 2.* factum commemorat. Nec adeo rara sunt
exempla, ubi in scabie ex cinguli mercurialis applicatione non modo sali-
valis fluxus fuit obortus, verum quoque insuper mercurius cum alvi feci-
bus fuit rejectus. Identidem nuperrime mihi retulit *Honoratiff. Dn. Pa-rens,*
memorabilem casum, qui in puero 12. annorum contigit. Huic
oborta est hernia intestinalis; debitis deinde remediis malo oppositis pau-
lo post pruritu insigni & fere inextinguibili circa genitalia vexatur, quem
sedare frequentius fricando digitorum unguis necesse habuit, depositis fasciis,
quæ intestinorum refrenandorum sine erant applicata, ingens pedi-
culorum copia in conspectum prodit, ad quos fugandos denuo applicatis
fasciis unguenti pediculorum, sive mercurialis parca quantitas inungitur,
necantur ad unum omnes; at paulo post tanto salivæ profluvio æger cor-
Disput. Medico-Pract. Tom. I. L I I ri.

ripitur, ac si mercurium sine salivandi intro sumisset, cum tumoribus glandularum colli ac ulcusculis fauces occupantibus: debite tamen adhibitis remediis externis & internis ægre quidem ac summa cum molestia, sed penitus tamen restitutus ab hoc symptomate molesto liberatus est æger. Eadem symptomatum facie splendet historia, quæ recensetur in *M. N. C. D. I. A. VIII.* ut & observationes à *B. Stiffero in laborator. chym. spec. 2.* annotatæ, ibi inter alia vir quidam cachecticus à filiolo incurio, quem sibi in lecto ex amore propius ad latera admoverat, ingentem pediculorum numerum per contactum istum sibi acquisivit, pro arcendis autem his cum cingulo hydrargyro & pomi assi mixtura inuncto circa nudum abdomen uteretur, paucis diebus post pyralismo correptus est. Medicus accedens deponere cingulum jubet, & adversus inflammationem oris periculosissimam & jam incipientem gangranam, (quam sibi contraxerat ex imperito & imprudenti medico, qui antea vocatus erat scorbutum oris ratus volatiliaque adhibens) præscribit necessaria summo cum effectu. Salivatio autem nullo modo coerceri potuit, quin per duodecim hebomadas tantam ægro molestiam exhibuerat, ut fractis viribus & corpore enervato denique animam exspiraret. Ex qua historia symptomatam salivationem fuisse patet, adeoque cautissime mercandum esse cum mercurialibus in his subjectis: destructis enim à tono & ad putredinem inclinantibus visceribus, & viribus deficientibus non potest non mercurius, qui vires & viscera non labefactata, sed sana requirit & supponit in corpore, istiusmodi ludere tragedias.

Accidit quoque hæc salivationis species nonnunquam iis, qui mercurium in igne tractare solent, ubi ille se insinuans mediante fumo, qui albus conspicitur, molestam ciere salivationem solet. Aurifabri, ubi suspicionem mercurii in corpore latentis habent, balneo uti solent, quod remediis quoque commendat *Riverius cent. 2. observ. 91.* alii alia in usum trahunt remedia. Coincidit quoque hic historia illa, quam allegat *Stifferus l. c. p. 20.* ubi Gallica mulier thermometra, baroscopia & similia sane egregia parare gnara, sæpius argento vivo utitur, quod fervente aqua loco calidæ lavabat, primum epilepticis insultibus corripitur, ut in terram projecta fuerit cum omnimoda mentis & loquelæ abolitione. Succedit demum pyralismus adeo crudelis, ut loco salivæ interdum sanguis ex ore efflueret, qui ægram periodice affligebat. Restituta tamen debita curandi methodo hanc artem deseruit, & alium victum quærere coacta fuit.

At vero modo recensitis salivationum speciebus diutius inhærere haud fas erit; rei ratio exigebat, quantum pagina permisit, eas delineare, ideoque, cum potius à causis externis, remediis, quæ partim scopo & intentione salivandi adhibentur, partim per accidens invito medico & ægroto in medium producantur pyralismi, à me sub limam jam non vocabantur, sed potius altera species, quæ sine exhibitione & applicatione mer-

mercurii partim crisis naturæ est, partim symptoma morbi constituit. Potuissent quidem dictæ species fusius enarrari, & quamplurimis desumptis ex variis hinc inde exstantibus autoribus exemplis illustrari; sed brevitate rationem habentes ad hanc, quam modo diximus, spontaneam, quæ frequentius in praxi medica occurrit, animum advertimus, adeo quidem ut rem exemplis & rationibus sumus illustraturi, subjunctis iis, quæ tum ad prognosin, tum ad diagnosin morbi spectant, annexa quoque, quantum pagina fert, brevi ac succincta medendi methodo.

CAPUT III

Salivationis critica originem & naturam perscrutatur.

Hicce nunc perspectis presso pede insequimur evacuationis nostræ negotium, quod critica illa & symptomatica salivatio est. Placet autem hic loci differentiam illam salivationis criticæ & symptomaticæ paulo uberius, quod ad scopum nostrum multum confert, recensere.

Notum quam quod notissimum est in foro medico, salutarem evacuationem humoris, circa quem eliminandum occupata est natura in statu morbi, semper supponere vigorem ejus, sufficientibus ab debellanda & expugnanda materia morbificam viribus instructæ, cujus etiam respectu natura morborum debellatrix passim nuncupatur, & quidem speciatim non modo ab *Hippocrate, 6. Epidem.* naturas esse morborum medicatrices; sed *Galenus* quoque in *Commentar. ad hunc ipsum textum*; omnia facere salutis hominum causa, interpretatur. Et *libr. 1. de natur. facult.* Naturam, ait, suis viribus usam, quæ noxia sint, expellere, quæ utilia, usui servare. *Vid.* quoque *Valleriola* in opere suo erudito *observ. libr. 1. obs. 4. p. m. 36. & libr. 2. obs. 6. p. m. 136.* Causam hujus criticæ evacuationis penitus evolere, non fert nostrum institutum, sufficit, Deum à seculis totam machinam ex variis partibus & solidis & fluidis in hunc finem conformasse, disposuisse, ut non modo in statu sano ea, quæ destruerent eam, everterent & prosternere apta nata sunt, sed etiam in statu præternaturali, ubi heterogenea multifaria & adhuc plura incognita, sive sunt quantitate sive qualitate infesta, mediante secretionis & excretionis negotio foras proscribat: *vid. dissert. Celeberr. Hoffmanni de natur. morbor. medicatr.*